
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校長 川中 倫世 

 

 ●授業時数調整について 

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力賜りありがとうございます。１月の授業の変更について、児
童、保護者の皆様に詳しくお伝えできておりませんでしたので、改めて、ご説明いたします。 
文部科学省からの通知において、「学習指導要領における標準授業時数を大幅に上回って教育課程

を編成する必要はない」と示されたことを受け、教育課程の編成を行ってまいりました。今年度は、月曜日
の６時間目のカット、研究授業の５時間目からの実施、個人懇談の午後からの実施等、昨年度より授業時
数削減の計画をもとに進めてまいりました。 
１２月中旬時点で、滞りなく学校教育活動を進めてまいりました。これもひとえに、保護者の皆様がお子

様の健康管理をしていただいたからこそと感謝しております。 
教育課程の進捗につきましては、その都度行っておりますが、年度末を見通して、授業時数を見直したとこ
ろ、標準授業時数に十分であると判断し、3学期当初の授業の調整をいたしました。直前のお知らせで、
急なご対応になり、ご迷惑をおかけいたしました。また、校内の研究授業及び研究会の設定におきまして、
外部講師先生との日程調整のため、前もって日程をお知らせできない場合がございました。申し訳ござい
ませんでした。 
今後は、保護者の皆様には、予定が決定した段階で早めのお知らせをいたします。また、４月当初に年

間計画をお知らせしておりますが、後期の日程が未定の場合がございますので、１０月に後期年間計画を
改めてお示しいたします。 

古小ニュース発信中！ 

２月号（令和 7年１月３１日発行） 

吹田市立古江台小学校 学校だより 

寒い日々の中、木々の新芽は膨らみ、春にむけて準備してい

ます。 

1月22日にマラソン大会を実施いたしました。朝のかけ足や

業間休み、体育での練習を通して自分の走るペースをつかみ、

マラソン大会では、練習の成果を出し切り、自分の目標に向け

て最後まで走りぬくことができました。保護者の皆様やご家族

の方々に応援いただき、子どもたちはがんばれました。日頃より

おうちの方からの温かい励ましや声かけ、当日の応援等本当に

ありがとうございました。 

2月 13，17日には、今年度最後の参観・懇談を行います。1

年間の子どもたちの成長の様子をご覧ください。同じ時期に、

体育館にて校内図工展を開催いたします。子どもたちの想像し

たこと、見たもの、思いが表現されています。お時間を作ってい

ただき、ご覧ください。寒い中ですが、温かくしてご参加いただき

ますようお願い申し上げます。 

2月2日は、暦の上では「立春」春の始まりとされている日で

す。2 月は春にむけて、1 年のまとめとして、進級、進学に向けて

の大切な時期です。子どもたちの揺れ動く心を受け止め、おうち

の方と手を携えて、子どもたちの成長を促し、見守りたいと思い

ます。本校の教育活動にご理解ご協力どうぞよろしくお願いい

たします。 

 

春に   
谷川 俊太郎 

この気持ちはなんだろう 
目に見えないエネルギーの流れが 
大地からあしのうらを伝わって 
ぼくの腹へ胸へそうしてのどへ 
声にならないさけびとなってこみあげる 
この気持ちはなんだろう 
枝の先のふくらんだ新芽が心をつつく 
よろこびだ しかしかなしみでもある 
いらだちだ しかしやすらぎがある 
あこがれだ そしていかりがかくれている 
心のダムにせきとめられ 
よどみ渦まきせめぎあい 
いまあふれようとする 
この気持ちはなんだろう 
あの空のあの青に手をひたしたい 
まだあったことのないすべての人と 
会ってみたい話してみたい 
あしたとあさってが一度にくるといい 
ぼくはもどかしい 
地平線のかなたへと歩き続けたい 
そのくせこの草の上にじっとしていたい 
大声でだれかをよびたい 
そのくせひとりで黙っていたい 
この気持ちはなんだろう 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2月行事予定  
広場：ふるえっこひろば 開放：学校開放 

 

●令和６年度卒業式について 

 ・令和 7 年３月１8 日（火）午前９時３０分  

開式予定 

 ・出席者は、卒業生、教職員、保護者（各家庭

２名以内）、来賓、５年生児童です。 

 

●2月参観懇談および校内図工展について 

下記の日時にて今年度最後の参観・懇談を行いま

す。子ども達の一年間の成長の様子をぜひご覧くださ

い。 

 ＜４・５・６年生＞ 

   令和 7年 月  日（ ） 

時間目 参観（  ：  ～  ：  ） 

        時間目 懇談（  ：  ～  ：  ） 

      ※１～３年生  時間授業 

 

  ＜１・２・３年生＞ 

   令和 7年 月  日（ ） 

時間目 参観（  ：  ～  ：  ） 

        時間目 懇談（  ：  ～  ：  ） 

      ※４～６年生  時間授業 

 

あわせて、校内図工展を 2月１３日（木）～2月 17

日（月）９：００～１６：４５で実施いたします。子ども達

の作品を展示しますのでそちらもぜひご覧ください。 

 

●３学期の生活アンケートの実施について 

  2/12（配付）～2/20の期間に３学期分を実施し

ます。児童の安心・安全な学校生活のため、アンケート

のご提出及びアンケート内容に係る連絡についてご

協力をお願いいたします。 

 

●2月 25日（火）の児童委員会について 

  学校だより１月号にてお知らせしておりますが、２月

２5日（火）に児童委員会を実施します。（通常は月

曜日実施）それに伴い、１～４年生はすべて  時間授

業となります。通常とは異なる予定となりますので、  

ご確認をお願いいたします。 

 

３月の主な行事予定 
 
 
 
 
 

児童の安全管理上、下校時刻に関する記載

は削除しております。 

行事予定はさくら連絡網にて送付している

ファイルをご確認ください。 


